


1. Eiropas Savienības galējais Ziemeļu punkts ir
Nuorgama. Kurā valstī tas atrodas?

Somijā

Zviedrijā

Īrijā

Norvēģijā



1. Atbilde:

Somijā Šo Lapzemes ciematiņu par savām
mājām sauc aptuveni 200 iedzīvotāju.



2. No katras Eiropas Savienības dalībvalsts
ievēlējamo deputātu skaitu saskaņo pirms
vēlēšanām. Minimālais Eiropas Parlamenta
deputātu skaits no vienas dalībvalsts ir seši, 
bet kāds ir maksimālais deputātu skaits?

90

93

96

99



2. Atbilde:

96 EP 2024. gada vēlēšanās ievēlēja
720 deputātus, no kuriem deviņi ir
Latvijas pārstāvji. Sarakstiem, lai to 

kandidāti iegūtu mandātu EP, 
jāsaņem vismaz 5% vēlētāju balsu. 



3. 2023. gadā Eiropas Parlaments nobalsoja par 
projektu, kas paredz aizliegt tādu jaunu automašīnu
tirdzniecību, kuras rada oglekļa emisijas. Runa ir tikai
par jaunām automašīnām. No kura gada vairs
nevarēs tirgot jaunas automašīnas ar iekšdedzes
dzinēju?

2030. gads

2035. gads

2040. gads

2045. gads



3. Atbilde:

2035. gads ES ir apņēmusies līdz 2050. gadam
sasniegt Eiropas klimata mērķus, 

īpaši attiecībā uz oglekļa
neitralitāti. 



4. Eiropas Savienības Kosmosa programmas
aģentūras izveidotā Globālā navigācijas
satelītu sistēma sniedz atrašanās vietas, 
navigācijas un laika informāciju. Nosauciet
zinātnieku, kura vārdā šī sistēma ir nosaukta.

Džordāno 
Bruno

Īzaks 
Ņūtons

Tiho Brahe

Galileo 
Galilejs



4. Atbilde:

Galileo Galilejs “Galileo” civilā sistēma sniedz informāciju
publiskā un privātā sektora lietotājiem. 
Šobrīd lietotāju skaits visā pasaulē jau ir
sasniedzis divus miljardus. “Galileo” tiek
izmantota dažādās lietotnēs un ierīcēs, 

sākot no viedtālruņiem un beidzot ar gaisa
kuģiem un transportlīdzekļiem.



5. Lai gan Apvienotā Karaliste no ES ir
izstājusies, angļu valoda joprojām ir viena no 
ES oficiālajām valodām. Tas ir tāpēc, ka tā ir
valsts valoda divās ES dalībvalstīs. Viena no 
šīm valstīm ir Īrija. Nosauciet otru valsti!

Kipra

Zviedrija

Malta

Luksemburga



5. Atbilde:

Malta Maltā ir divas oficiālās valsts
valodas: angļu un maltiešu.



6. 2014. gadā Eiropas kultūras
galvaspilsētas statuss bija piešķirts Latvijas
galvaspilsētai Rīgai. Šo godu tā dalīja ar vēl
vienu pilsētu. Nosauciet to!

Ūmeo

Maribora

Gēteborga

Orhūsa



6. Atbilde:

Ūmeo Ūmeo ir Zviedrijas izglītības, 
tehnisko un medicīnisko

pētījumu centrs. Tajā ir divas 
universitātes ar vairāk nekā 30 

000 studentu.



7. Pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās Eiropas
Savienības ģeogrāfiskais centrs atrodas netālu
no Gadheimas ciemata. Kurā valstī atrodas
Gadheimas ciemats?

Austrijā

Vācijā

Čehijā

Slovākijā



7. Atbilde:

Vācijā
Ciematiņā pie Eiropas
Savienības ģeogrāfiskā

centra dzīvo vien
80 iedzīvotāji.



8. Šengenas zonā ietilpst 25 no 27 Eiropas
Savienības dalībvalstīm un vēl četras valstis: 
Šveice, Lihtenšteina, Norvēģija un… 
Nosauciet ceturto valsti!

Albānija

Serbija

Moldova

Islande



8. Atbilde:

Islande Šengena ir mazs ciemats Luksemburgā, 
kur 1985. gadā tika parakstīts Šengenas
līgums. Šengenas zonas dalībvalstis ir

atteikušās no iekšējām robežkontrolēm un 
vienojušās par kopēju ārējo robežu

kontroli. Starp citu, islandiešu valodā ir
vairāk nekā 100 vārdu, kas apzīmē vēju.



9. Viens no Eiropas Savienības simboliem ir
Eiropas diena, kuru kopš 1986. gada atzīmē
9. maijā. Vēsturiski tā ir kādas deklarācijas
nolasīšanas gadadiena. Kā sauc šo
deklarāciju?

Adenauera 
deklarācija

Šarla de 
Golla 
deklarācija

Šūmana 
deklarācija

Čērčila 
deklarācija



9. Atbilde:

Šūmana 
deklarācija

“Eiropu neizveidos uzreiz vai saskaņā ar
vienotu plānu. To veidos konkrēti

sasniegumi, kas pirmām kārtām rada
patiesu solidaritāti,” teicis Francijas

ārlietu ministrs Robērs Šūmans. Viņš
tiek uzskatīts par vienu no Eiropas

Savienības dibinātājiem.



10. Šī valsts pagaidām ir pēdējā, kas
pievienojusies Eiropas Savienībai. Tas notika
2013. gada 1. jūlijā. Nosauciet šo valsti!

Horvātija

Albānija

Ziemeļmaķedonija

Slovēnija



10. Atbilde:

Horvātija 2023. gada 1. janvārī 
Horvātija ieviesa eiro un 

kļuva par Šengenas 
zonas dalībvalsti.




